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Wynalazek dotyczy wysokonapięciowego łącz¬
nika gazowo^ciśnieniowego z zestykami, umie¬
szczonymi w komorach gaszących, przy czym
zestyk napięciowy i zestyk mocy są umiesz¬
czone jeden za drugim w kierunku osiowym.

Wysokonapięciowe łączniki gazowo-ciśnienio-
we, w których zestyki są 'umieszczone w zam¬
kniętych komorach gaszących, były budowane
pierwotnie jako tak zwane łączniki kolumnowe,
w których kilka zestyków mocy są umiesz¬
czone pionowo jeden nad drugim. Dla wszys¬
tkich tych zestyków jest przewidziany przy
tym wspólny zestyk napięciowy, kitóry z reguły
jest wykonany jako odłącznik napowietrzny.
W nowoczesnych łącznikach, w których zestyki

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Wilhelm Tragsdorf.

są umieszczone najczęściej poziomo, do każdego
zestyku mocy należy jeden zestyk napięciowy.

Proponowano już, ażeby komora gasząca z
zestykiem napięciowym ibyła wykonana jako
zasobnik gazu sprężonego, a komora gasząca
z zestykiem mocy była przymocowana do za¬
sobnika gazu sprężonego lub była wpuszczona
do tego zasobnika, tak iż obydwa zestyki są
umieszczone osiowo jeden za drugim. Podobnie
jak w przypadku wszelkich układów odłącza¬
jących istnieje tutaj zagadnienie takiego stero¬
wania, ażeby zestyk napięciowy otwierał się
dopiero wtedy, gdy zestyk mocy przerwał już
prąd. Osiąga się to za pomocą urządzenia
do sterowania pneumatycznego, które łączy
różnej wielkości komory poprzez rożnej wieł*-
kości otwory i tym samym wywołuje przebiegi
ruchowe w ustalonej kolejności czasowej. Ste¬
rowanie odbywa się najczęściej w ten sposób,



że w zależności od ruchu trzpienia zestyku
napięciowego są rozrządzane otwory, tak iż
przez wyrównanie ciśnienia następuje zakończe¬
nie przedmuchiwania zestyku mocy. Wada ta¬
kiego układu polega na tym, że stepowanie
odbywa się w zależności od czasu, a nie w bez¬
pośredniej zależności od rudnu najpierw uru¬
chomionej części, a ponadto na tym, że ru¬
chome części do napędu przy komorach ga¬
szących, umieszczonych jedna za drugą, wy¬
magają dla swego ruchu stosunkowo dużsj
długości konstrukcyjnej.

Według wynalazku wady te uisuwa się za
pomocą układu, w którym z zaworem urucha¬
miającymi i gaszącym jest połączona, wyka¬
zująca stromą Charakterystykę przesuwna p?-
oslowo sprężyna 'współpracująca z inną sprę¬
żyną, połączona z ruchomym zestykiem na¬
pięciowym, przy czym obydwie sprężyny są
umieszczone talk, iż miogą być wzajemnie prze¬
suwane jedna na dtrugą. Taki układ wykazuj?
tę zaletę, że pyzy otwieraniu zaworu sprężyna
o stromej charakterystyce, w porównaniu ze
sprężyną o Jłagodnej, tj. nie stromej charak¬
terystyce, stanowi praktycznie sztywny człon,
dzięki czemu zawór może być otwarty bez
trudności Ruch ten może byĆL wyzjoskany do
sterowania różnych przebiegów, op. do napędu
zestyku napięciowego. Podczas ruchu jest ściŁs^
toana sprężyna połączone z zestykiem ftBipię-
ciowym, przy czym obydwie sprężyny nasu¬
wają się jedna na drugą. Ponieważ przy ot¬
wieraniu zestyku napięciowego sprężyna o ła¬
godnej Charakterystyce ijest również ściśnięta,
obydwie sprężyny przechodzą w położenie wyj¬
ściowe, a zawór gaszący zestyku mocy zostaje
zamknięty.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia przedmiotu wynalazku w przekroju piono¬
wym.

/Komora 1 zestyku mocy, nie uwidoczniona
w szczegółach na rysunku, jest umocowana do
komory napędu 2 zestyku napięciowego, umie¬
szczonej w zasobniku 3 gazu sprężonego i jest
oddzielona od tego zasobnika za pomocą za¬
woru 4. Zawór ten jest Utrzymywany w stanie
zamkniętym, gdy łącznik jest wiłączony, za po¬
mocą ciśnienia gazu i ispręjżyny 5 o stromej
charakterystyce. Również jest zamknięty ze¬
styk napięciowy z ruchomym stykiem 6 i tło¬
kiem napędowym 7. Sprężyna 8 jest połączona
z ruchomym stykiem lub tłokiem napędowym
zestyku napięciowego. iSprężyny 5 i 8 w tym
przykładzie wykonania nie są umieszczone bez¬
pośrednio jedna za drugą, lecz z włączeniem

innych elementów pośrednich służących do ste¬
rowania. Przewód sterujący 9 jest doprowa¬
dzony do wnętrza komory ciśnieniowej która
z jednej strony jest oddzielona pnzez suwak JO
■od komory tłokowej napędu zestyku napięcio¬
wego, a z drugiej strony jeś^t połączona z ko¬
morą tłokową zaworu gaszącego poprzez za¬
wór 11. W stanie włączonym łącznika przewód
sterujący jest pod ciśnieniem, a komory łączące
się z tym przewodem i znajdujące się przed
zestykiem napięciowym i zaworem gaszącym
są również wypełnione gazem sprężonym.

Uruchomienie następuje wtedy, gdy przewód
st3rujący 9 zostaje otwarty, wskutek.. czego
i konucra przed zaworem gaszącym 4 zo¬
staje opróżniana. Z chwilą zaniku ciśnienia
w tej komorze powietrze sprężone może juiż
przedostać się z zasobnika 3 poprzez kanał 12
na drugą stronę zaworu 11, który -otwiera się
przeciwko sile działania układu sprężyn.

Pomiędzy sprężyną 5 i sprężyną 8 jestumiesz-
ozcaa jeszcze sprężyna pomocnicza 13 do za¬
mykania zaworu 11, która również ma stromą
charakterystykę. Przy otwieraniu zaworu ga¬
szącego sprężyna 5 i sprężyna 13 poruszają
się zachowując się jako element sztywny,
a sprężyna 8 zostaje ściśnięta. Po przebyciu
określonej drogi przez suwak 10, przy którym
również umieszczona jest sprężyna, zostaje ot¬
warta komora, znajdująca się przed tłokiem
napędowym zestyku napięciowego, która wsku¬
tek tego zostaje cpróżniona. Przy tej czynności
następują otwarcie zestyku napięciowego, przy
czym sprężyna 8 zo^a)je całkowicie x ściśnięta
i teraz z kolei stanowi sztywny element, wsku¬
tek czego przy dalszym ruchu cały układ sprę¬
żyn zostaje przesunięty, dopóki nie zostanie
zamknięty zawór gaszący 4. Ażeby zapewnić
położenie zamknięcia zaworu gaszącego również
przez dłuższy czas, przewidziany jest zaiwór 11,
który zamyka przed opróżnionym przewodem
sterującym 9 komorę przed zaworem jgaszącym,
która teraz powoli napełnia się gazem sprę¬
żonym poprzez otwór dławikowy 14.

Za pomocą tego urządzenia osiąga się to, że
zestyk napięciowy jest otwierany tylko w bez¬
pośredniej zależności od uruchomienia zaworu
gaszącego, który zostaje zamknięty przez napęd
zestyku napięciowego ma iskutek jego ruchu
podczas zabiegu wysączania. Poza tym dla
przeprowadzenia pierwszego napełniania tzn.
napełnienia zasobnika, nie muszą być zastoso¬
wane iżadne specjalne środki, które mogły by
przeszkodzić przypadkowemu Otwarciu zaworu
gaszącego. Pnzy napełnianiu zasobnik* ^spęężo-



nego garau poprzeć przeznaczony ido tego celu
przewód, zestyk napięciowy przechodzi w poło¬
żenie wyłączenia, przy czyni zawór gaszący nie
reaguje. Poza tym osiąga się tą zaletę, że
dzięki okładowi według wynalazku uzyskuje
się skrócenie długości konstrukcyjnej dla ruchu
części napędowych przy komorach gaszących,
gdyż ruchy elementów umchamiających są
skierowane częściowo przeciwko sobie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wysokonapięciowy łącznik gazowo-ciśnienio-
wy z zestykami, umieszczonymi w komo¬
rach gaszących, w których zestyk napięcio¬
wy i zestyk mocy są umieszczone osiowo
jeden za drugim, w szczególności wysoko¬
napięciowy łącznik igazowo-oiśniieiniowy,
w któryś komora zestyku napięciowego
stanowi jednocześnie zasobnik sprężone¬
go gazu dla komory zestyku mocy, a za^
wór uruchamiający i gaszący zestyku mocy
jest umieszczony między komorą zestyku
napięciowego i komorą zestytou mocy lub
też zawór gaszący jest połączony bezpośred^
inio z tłokiem napędowym zestyku mocy,
znamienny tym, że zawór gaszący jest połą-*
czony ze sprężyną lub kilkoma umieszczo¬
nymi jedna za drugą sprężynami o stromej
charakterystyce, które są osadzone przesuw¬
nie w kierunku osiowym, a ponadto napęd
ruchomego styku zestyku napięciowego jest
połączony ze sprężyną o łagodnej charak¬
terystyce, przy czym sprężyna łub sprężyny
o stromej charakterystyce i sprężyna o ła¬
godnej charakterystyce są połączone jedna
za drugą, a w swym wzajemnym położeniu są

rozmieszczone tak, że rozprężają się w prze¬
ciwległych ido siebie kierunkach, będąc ru¬
chome przyoajmnielj częściowo jedna w dru¬
giej, jedna nad drugą lub jedna przy drugiej.

2. Wysokonapięciowy łącznik gazowoHC#nienio-
wy według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
równo sprężyna o stromej charakteryisityce,
jak i sprężyna o łagodnej charakterystyce
są umieszczone wewnątrz komory gaszącej
zestyku napięciowego, dłużącej jako zasob¬
nik gazu sprężonego.

3. Wysokonapięciowy łącznik gazowo-ciśroienio-
wy według zastrz. 1, znamienny tym, źę jest
zaopatrzony w dwie umieszczone jedna iza
drugą sprężyny o stromej charakterystyce,
z których jedna jest umieszczona bezpo¬
średnio za zaworem gaszącym komory ze¬
styku mocy, a drugia za zaworem pomoc¬
niczym, umieszczonym między komorą tło¬
kową tzawouu gaszącego i przewodem steru¬
jącym do uruchamiania łącznika.

4. Wysokonapięciowy łącznik gazowo^ciśnienio-
wy według zastrz. 1—&, znamienny tym, że
między zaworem pomocniczym i komorą
tłokową napędu zestyku napięciowego jest
uffińeszczony suwak w postaci luźnego tłoka,
który jest zabierany przy uruchomieniu za¬
woru gaszącego i sprężyny o stromej cha¬
rakterystyce i po przebyciu określonej dro¬
gi odsłania komorę tłokową do napędu ze¬
styku napięciowego.

VEB Transformatorenwerk
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